

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 20/09/2023

**DUY TRÌ TỈ TRỌNG DANH MỤC
Ở MỨC AN TOÀN**

Quốc tế

- 🇺🇸 Phố Wall có phiên giao dịch giảm điểm trong ngày 19/09. Chỉ số Dow Jones giảm 106,57 điểm (-0,31%), chỉ số NASDAQ giảm 32,05 điểm (-0,23%) và chỉ số S&P 500 giảm 9,58 điểm (-0,22%). Chứng khoán Mỹ giảm điểm khi nhà đầu tư chờ đợi kết quả cuộc họp của Cục Dự trữ Liên bang Mỹ (Fed).
- 🇪🇺 Chứng khoán châu Âu có diễn biến tăng điểm trong ngày giao dịch 19/09. Chỉ số FTSE 100 (Anh) tăng 7,26 điểm (+0,09%), CAC 40 (Pháp) tăng 5,98 điểm (+0,08%). Thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á ghi nhận diễn biến giảm điểm trong phiên giao dịch 19/09.
- 🇯🇵 Giá dầu WTI tăng 0.10% và dầu Brent giảm 0.19% trong phiên giao dịch ngày 19/09. Bên cạnh đó, giá Vàng ghi nhận biến động giảm nhẹ.
- 🇨🇳 Trung Quốc cam kết sẽ tăng cường mua hàng từ các nước láng giềng Đông Nam Á khi tăng trưởng thương mại trong khu vực chậm lại do nhu cầu suy yếu
- 🇺🇦 Ukraine đã nộp đơn khiếu nại lên Tổ chức Thương mại thế giới (WTO), phản đối lệnh cấm nhập khẩu nông sản từ Ukraine của Ba Lan, Slovakia và Hungary.

Trong nước

- 🇻🇳 Vnindex có phiên giảm điểm trong phiên giao dịch ngày 19/09. Kết thúc phiên, Vnindex giảm 0,31 điểm, đóng cửa tại 1,211.50 điểm, khối lượng giao dịch đạt hơn 1.004 triệu đơn vị, tương ứng 23.341 tỷ đồng. Độ rộng thị trường khá cân bằng, với 255 cổ phiếu tăng giá, 244 cổ phiếu giảm giá và 66 cổ phiếu đứng giá.
- 🇻🇳 Các nhóm ngành ghi nhận sự biến động tăng mạnh nhất như nhóm ngành Tài nguyên cơ bản, Hóa chất. Trong khi đó, nhóm ngành ghi nhận biến động giảm là Ô tô và phụ tùng, Bất động sản.
- 🇻🇳 Nhà đầu tư nước ngoài bán ròng với giá trị 375,24 tỷ, tập trung bán các cổ phiếu HPG, STB, HCM. Bên cạnh đó, tự doanh tham gia mua ròng 124,32 tỷ đồng, tập trung ở các mã FPT, MWG, HPG.
- 🇻🇳 TPHCM thông qua 5 dự án BOT hơn 40.000 tỷ đồng gồm mở rộng quốc lộ 1, quốc lộ 13, quốc lộ 22, nâng cấp trục Bắc - Nam và xây dựng cầu đường Bình Tiên
- 🇻🇳 Theo Tổng cục Hải quan, tổng kim ngạch xuất khẩu của Việt Nam trong nửa cuối tháng 8 đạt hơn 18 tỷ USD, tăng hơn 26% so với 2 tuần đầu của tháng 8.

TIN TỨC ĐẦU NGÀY

Doanh nghiệp

-  HPX: Ông Đỗ Quý Hải - Chủ tịch HĐQT CTCP Đầu tư Hải Phát bị công ty chứng khoán bán giải chấp 2,9 triệu cổ phiếu HPX chỉ trong 2 ngày 14/9 và 15/9
-  AAS: Chứng khoán SmartInvest muốn dành 160 tỷ đồng để đầu tư cổ phiếu
-  DXS: Tập đoàn Đất Xanh bị bán giải chấp thêm 1 triệu cổ phiếu DXS
-  CTD: Doanh nghiệp sẽ phát hành 24,8 triệu cổ phiếu để thưởng cho cổ đông. Vốn điều lệ theo đó dự kiến tăng lên 1.036 tỷ đồng.
-  HAG: Hoàng Anh Gia Lai (HAGL) tăng 48% doanh thu trong tháng 8/2023, không công bố lợi nhuận
-  FCN: Công ty cổ phần FECON và các công ty con chậm đóng bảo hiểm cho người lao động
-  VND: Bà Phạm Minh Hương trở lại làm Chủ tịch HĐQT VNDirect sau 5 tháng giữ chức Tổng Giám đốc
-  BCM: BCM tăng vốn 5 lần cho Becamex Bình Định, khởi động lại kế hoạch phát hành trái phiếu
-  DIG: DIC Corp (DIG) ngừng kinh doanh chi nhánh DIC Him Lam năm thứ hai
-  SJC: Cá nhân Nguyễn Đình Linh đã mua và thành công hơn 662.435 cổ phiếu SJC của CTCP Sông Đà 1.01, nâng tổng tỷ lệ sở hữu lên 9,55%

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	19/09/2023	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD	% Năm
VN INDEX	1211,5	-0,03%	-2,73%	2,84%	20,30%	-0,61%
HNX30 INDEX	533,89	0,03%	-3,19%	12,63%	61,25%	14,29%
VN30 INDEX	1225,5	0,15%	-2,42%	2,97%	21,92%	-1,25%
S&P 500	4443,95	-0,22%	-0,40%	1,70%	15,74%	15,25%
Dow Jones	34517,73	-0,31%	-0,37%	0,05%	4,13%	12,41%
Nasdaq	13678,19	-0,23%	-0,69%	2,91%	30,69%	19,72%
Shanghai Composite	3124,957	-0,03%	-0,39%	-0,22%	1,16%	0,08%
Nikkei 225	33148,44	-0,28%	1,14%	5,40%	27,03%	19,72%
Thailand SET	1522,96	-0,30%	-1,46%	0,25%	-8,73%	-7,06%
Malaysia	1457,66	-0,02%	0,28%	0,80%	-2,53%	-0,24%
Philippine	6047,97	-1,25%	-2,92%	-3,85%	-7,90%	-6,21%
Indonesia JCI	6980,321	0,64%	0,67%	1,76%	1,89%	-3,01%
FTSE 100	7660,2	0,09%	1,76%	5,48%	2,80%	6,50%
DAX	15664,48	-0,40%	-0,32%	0,58%	12,50%	23,63%
CAC 40	7282,12	0,08%	0,40%	1,65%	12,49%	21,79%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

CẬP NHẬT GIAO DỊCH QUỸ ETF

Name	1D Flow	1W Flow	1M Flow	YTD Flow	1Y Flow	3Y Flow
Median	0	0	0	-0,41	4,94	1,04
Fubon FTSE Vietnam ETF	-1,25	-6,64	-55,32	-20,88	247,88	699,67
KIM KINDEX Vietnam VN30 ETF Synth	0	0	-12,9	-30,84	52,18	-71,02
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	-0,59	-3,24	-1,76
CSOP FTSE Vietnam 30 ETF	0	0	-0,28	-2,38	-2,38	-2,38
KIM KINDEX Vietnam VN30 Futures Leverage ETF H	0	0	-0,82	-0,41	0,12	-8,34
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	-0,59	-3,24	-1,76
Asian Growth CUBS ETF	0	-2,13	-14,78	-50,83	-20,92	-151,04
DCVFMVN30 ETF Fund	0	0	0	0,43	0,43	0,43
DCVFMVN Mid Cap ETF	0,5	1,52	1,52	6,8	12,61	23,84
KIM Growth VN30 ETF	0	0	0	8,75	8,75	8,75
KIM Growth VNFINSELECT ETF	0	0	0,06	0,98	0,98	1,04
SSIAM VN30 ETF	0	0	0	-0,38	-3,92	-1,79
SSIAM VNX50 ETF	0	-4,06	-9,95	-13,1	10,35	63,81
SSIAM VNFIN LEAD ETF	0	-12,4	-52,9	-63,99	52,53	400,93
DCVFMVN Diamond ETF	0	0	1,95	4,69	4,94	9,77
Global X MSCI Vietnam ETF	0	0	0	92,49	214,45	201,27
VanEck Vietnam ETF	0	0	-1,8	58,86	96,32	92,7

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
PC1	32.300	7.212.900	6,95%
NO1	9.090	893.500	6,94%
TCO	12.400	486.700	6,90%
LGC	52.500	100	6,28%
SFG	10.050	43.200	6,24%
CTR	82.500	617.700	5,63%
COM	34.000	14.600	5,59%
HSG	23.000	18.388.300	5,50%
NKG	22.700	14.731.100	5,34%
RDP	9.100	1.733.200	4,96%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
KPF	5.590	1.471.300	-6,99%
PTL	5.340	2.511.200	-6,97%
FCN	18.050	14.078.800	-6,96%
ST8	19.450	149.100	-6,94%
SMA	8.080	2.100	-6,70%
TDW	46.300	100	-6,46%
LM8	13.100	300	-6,43%
SVC	35.600	500	-6,32%
PIT	7.500	20.300	-6,25%
PNC	9.270	400	-5,70%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
HTC	22.500	100	9,76%
CMS	31.600	1.258.317	9,72%
PJC	23.000	100	9,52%
SDT	4.700	845.536	9,30%
VGS	22.300	1.207.246	8,25%
PRC	18.400	710	8,24%
KDM	21.100	282.383	8,21%
EBS	12.300	1.800	7,89%
PSC	12.800	100	6,67%
VNT	55.000	1.000	5,77%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
HHC	128.700	100	-10,00%
SSM	7.200	500	-10,00%
L61	5.900	305	-9,23%
NTH	54.600	100	-8,08%
LBE	14.600	101	-7,59%
CPC	16.100	100	-6,94%
VCC	13.500	20.000	-6,25%
HKT	4.700	100	-6,00%
VFS	20.800	257.125	-5,88%
PTD	10.100	106	-5,61%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	PDR	64.644,53	HPG	140.399,37
2	DXG	20.821,48	STB	69.212,93
3	CTG	20.566,37	HCM	66.116,96
4	OCB	17.885,19	VCI	40.103,61
5	DGC	17.826,47	VRE	39.518,85
6	VIX	16.676,78	VIC	28.904,56
7	VNM	13.841,72	VHM	28.015,03
8	GEX	12.302,74	BID	26.171,43
9	PVT	12.123,08	EIB	25.658,33
10	PVD	11.093,52	SSI	23.768,01

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	IDC	5.761,77	SHS	9.668,52
2	PVI	2.867,50	DTD	8.242,31
3	BVS	2.823,96	NVB	1.428,65
4	TIG	1.874,73	MBS	1.323,14
5	TNG	919,60	PVG	352,80
6	PVS	779,22	LAS	27,40
7	CEO	465,69	THD	26,24
8	TSB	285,00	VGS	25,79
9	VNR	263,95	VTC	23,00
10	IVS	191,95	VIG	22,90

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	19/09/2023	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	91,29	0,10%	3,13%	12,36%	13,74%
Oil Brent	USD/bbl.	94,16	-0,19%	2,48%	11,04%	9,60%
Thép thanh	CNY/MT	3850	-0,10%	2,04%	3,05%	-
Nhôm	USD/MT	2190	-0,15%	1,47%	4,03%	-6,79%
Đồng	USd/lb.	375,15	0,12%	-1,09%	0,29%	-1,54%
Than	USD/MT	160,75	0,00%	1,10%	7,53%	-60,23%
Đường	USd/lb.	27,72	1,32%	2,40%	15,21%	54,77%
Ngô	USd/bu.	475,75	-0,10%	2,53%	-0,78%	-29,88%
Gas	USD/MMBtu	2,733	-4,04%	1,98%	7,13%	-38,93%
Sữa	USD/cwt	18,36	-0,05%	0,38%	6,31%	-10,31%
Vàng	USD/t oz.	1951,8	-0,10%	1,00%	1,84%	2,40%
Bạc	USD/t oz.	23,455	0,00%	1,18%	1,71%	-5,73%
Lúa Mỳ	USd/bu.	589	0,86%	-1,38%	-7,82%	-28,19%
Thịt lợn	USd/lb.	84,85	1,92%	-0,50%	3,32%	-3,25%
Thép cuộn HRC	CNY/MT	3977	0,86%	0,99%	0,96%	-4,10%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!